- 1 -

独立行政法人国立がん研究センター理事会（第３回）議事録

日 時 平成 22 年 6 月 14 日（月）13：00～14：30

場 所 独立行政法人国立がん研究センター第 1 会議室

出席者 嘉山孝正理事長 新井一理事 岩坪威理事 町田睿理事 長崎武彦監事

    久道茂監事 境田正樹理事長特任補佐

議事概要

Ⅰ.理事会（第２回）議事録の確認

  ・資料のとおり了承された。

  ・議事録署名人を新井一理事と長崎武彦監事にお願いした。

 Ⅱ.報告事項

１．ホームページについて

・「新生 国立がん研究センターの理念と使命」等について、センターのホー

ムページに掲載するとともに、６月１０日に記者会見を行ったことが報告さ

れた。

・また、記者会見前日に職員約８０名の全体運営会議を開催して、記者会見の

内容を事前に伝えたこと、今後もこの会議を通じて情報共有を図っていくこ

とが報告された。

２．公的研究費の適正使用の徹底について

・会計検査院からの指摘を踏まえ、公的研究費による物品等の調達方法の見直

しを行うこととし、センター内への周知徹底を図ったことが報告された。

 Ⅲ.審議事項

１．年度計画について

・中期計画に定めた事項のうち、今年度に実施すべき事項を定めた年度計画案

について事務局から説明がなされ、原案のとおり了承された。

・なお、年度計画に掲げた共同研究等の数値目標については、21 年度だけでな

く 19・20 年度の数字も把握しておくべきとの意見があった。

２．諸規定について

・事務局から説明がなされ、原案のとおり施行することで了承された。

・なお、規程で別に定めるとしている細則については、できるだけ速やかに整

備して、運用に支障がないようにすべきとの意見があった。

３．理事長特任補佐の契約について

・理事長特任補佐の契約期間及び契約内容について説明がなされ、資料のとお

り契約を行うことで了承された。

- 2 -

４．平成２３年度概算要求について

・平成２３年度の運営費交付金及び施設整備費補助金の概算要求の内容につい

て事務局から説明がなされ、資料のとおり要求を行うことで了承された。

・なお、研究所耐震化等工事、ホルムアルデヒド対策工事については、今後、

要求内容を精査することとされた。

５．外部資金の活用について

・今年度の利用を予定する外部資金について事務局から説明がなされ、資料の

とおり要求することで了承された。

６．病院運営状況報告

・中央病院及び東病院の４月・５月の運営状況について、事務局から説明がな

された。

・今後は、更に見やすい資料にするとともに、医療比率をいれた資料にするこ

ととされた。

Ⅳ．その他

１．杉村名誉総長の退官記念式典について

・７月２日に、杉村名誉総長の退官記念式典を開催することが報告された。

２．（財）がん研究振興財団について

・当センターが独立行政法人化したことを受け、財団と当センターとの関係に

ついて見直す必要があることが報告され、了承された。

３．６センター連絡協議会開催について

・７月１日に、６センター連絡協議会を開催することが報告された。

４．外部評価委員の設置について

・外部評価委員の設置について議論を行い、大臣から任命された監事が行うの

が本筋との意見のもと、設置しないことで了承された。

５．理事会日程について

・今後は、全体運営会議の前に理事会を開催し、理事会での決定内容を全体運

営会議を通じて、センター内に伝えていくとの運営方針が報告された。